CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/01101-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: jegjslativo(a)cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 3162/2021.

LIDO EM: 08/11/2021.
TOTAL DE PAGINAS: 10.

ASSUNTO:- Dá denominação a Unidade Básica de

• Saúde, da Quadra 02 com a Matricula 34357 situada na
Estrada Mauro Trindade do Jardim Aurora, na forma que
especifica. "Luzia Ramos Santiago".

AUTOR: FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
"BALAKO".

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 10/05/2022.

PUBLICADA NO MARIO OFICIAL DOS
MUNICÍPIOS DO PARANÁ — AMP, EM
11/05/2022, QUARTA-FEIRA, SOB 0 N° 2515,
PÁGINA 07.

Oficio de Encaminhamento no dia 28/04/2022 sob
o n° 059/2022/CMS.

LEI N° 2.817/2022.

Autor: Vereador FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° P3162/21

Di denominação a Unidade Básica de
Saúde, da Quadra 02 com a Matricula 34357
situada na Estrada Mauro Trindade do
Jardim Aurora, na forma que especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "Luzia Ramos Santiago", a

atual Unidade Básica de Saúde (UBS) do Jardim Aurora, situada da Quadra 02 com a

Matricula 34357, situada na Estrada Mauro Trindade do Jardim Aurora, neste Município.

Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 30 dias do mês de Agosto de 2021.

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadã e sua família ao se fazer a

propositura de denominação da Unidade Básica de Saúde (UBS) da Quadra 02 com a

Matricula 34357, situada na Estrada Mauro Trindade do Jardim Aurora da Planta desta cidade,

em conformidade com a Lei N° 687/1997.
Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da

presente propositura.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Informo que NÃO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Unidade
Básica de Saúde (UBS) da Quadra 02 com a
Matricula 34357, situada na Estrada Mauro
Trindade do J rdim Aurora

Divisão de Ar uivos Históricos — DAH
espo 1

Data:

dQ
FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "B

Vereador-Autor

Informo que HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Unidade
Básica de Saúde (UBS) da Quadra 02 com a
Matricula 34357, situada na Estrada Mauro
Trindade do Jardim Aurora

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsive!

Data:

AKO"

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660- CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 03162/21
DADOS PESSOAIS

NOME: LUZIA RAMOS SANTIAGO

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): ASTORGA-PR

DATA DE NASCIMENTO: 16/04/1959

NOME DO PAI: ANTÓNIO MARTINS RAMOS

NOME DA MAE: ANA DOS SANTOS RAMOS

ESTADO CIVIL: CASADA

NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:

NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:

NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 14.248.668-1 SSP/PR

NÚMERO DO CPF: 184.757.668-03

NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR: 0683 2745 0655 ZONA: 206 SESSÃO: 0086

NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:

NÚMERO DO PIS:
ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL):

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO):

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR):

ESCOLARIDADE (OUTROS):

ATIVIDADE PROFISSIONAL: DO LAR

REFERENCIAS:

ATIVIDADE POLÍTICA:
COPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE
PROTOCOLO - DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***95 SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PRETENDIDA: UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO JARDIM AURORA.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR FÁBIO DE SOUZ VEIRA.

2

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 113162/

3

CPF 184757.668-03

Feminino

Slatara.44.1.

Aston9a-PR

F.14.00•(...i•m•
ANTONIO MARTINS RAMOS e ANA DOS SANTOS RAMOS ambos falecidos. A falecida era resident

e domiciliada na Rua Eracides Martins de Oliveira, 708, Jardim Nova Independência em Sarandi-PR

s: 4

Branca

P3162
REPUBLI(TA FEDERAI.IVA IX) BRASIL

REGIS l'IW CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
N t .

LUZIA RAMOS SANTIAGO

Matricula

130302 01 55 2021 4 00049 150 0015865 69
e 0,3‘.3e

Casada, 61 anos"

Dore trtteete• de 'dentate .154k;

L14 248 668-1/SSP/PR ••
I  (61. ,

1M

OK* atriN IX, faltypmenlo

Seis de abril de dois mi1 e vinte e um as 05h 15min .. 06
N.4r, I
04

c.c.& 00 WIN TtIVIIC

Hospital Bom Samaritan°, situado na Avenida Independência, n° 93, Zona 04, em Mannga-PR

Sindrome Respiratórta Aguda Grave,. Coronavirus, Hipertensão Arten I Ststernica

tguNIttsn,tryto etsfrilk00 NUrticapip e cerrat.n0, se mr.hiloclo)

Cemitério Municipal de Sarandi-PR, em

06/04/2021 as 14h30

, • .rv7Ify eye dortaftilfel) Uo triltdd,* Qt.* atoxk., eob

Dra Maria Gabriela Lopes,  CRM n° 30947

Declaninte

JACQUELINE SANTIAGO **

: - •e'. ..• • e ,., d ,:a'f ,I , 0414:.et

Nascida em 16 de abril de 1959 Pela declarante foi-me dito. que a falecida não deixou bens a inventariar

e nem testamento, e que a mesma era eleitora Deixou o marido MAURO SANTIAGO a três (3) filhas

maiores JACQUELINE SAN1IAGO corn 33 anos, CASSIANE SANTIAGO DE ASSIS c4m 37 anos e

PABIANA SANTIAGO CANÔNICO com 40 anos As demais iniprmações são igrpradas pela

declarante Apresentado a Declaração de Óbito do Ministério da Saúde n° 30759003-8, 'Certidho d_

Casameritc N° 433, Folhas 433 Livro 6/01 lavrada no '(CARTORIO DISTRITAL DE

iGUATEMI COMARCA DE MARINGA-PR Custas Isentas(  Lei  Federal 9.534/97) .' ,

-1:,,rneia ,  Data expedição Orgão_Oxpedrdor Data de validade , :•,:: ...1,:z_ . ....,... ___ ..._ ___

1 1 24/0311995  S4P/PR L_._ ..... .

• -, - ,i . -,,,•,te), .:.c. :a;13.,,,.• aç.r1 ... •:3 2 t.:,spensarn a apresentação do docutt)ento okiginal. quando eifigicia pelo Orgão
I

R;1•.. e Mae

Rt:3.;rn, A.7q PeSSOUS Naturals de Sarand

Wit

ltnp.,- ;:e•narretriN

• V ,. • • • .1?! .,/ - JO P4
- •

•

• :12 .
orrr: 12.4

dtia
r, C..1V1L

•,'. ''...,* Fernatvia G4rnes Fernand, , ,
,tt‘001Pqz /,

i, Substduta Legal ,

...;•-- s ;.._-E_-L,7,..¡7.„..)TA
lif II 4--

,r43.- Fp, 7
... ..., (P

: '-I. -"Tri*":',17WForraride ?:.'

(..-)

O conteúdo da certidão é verdasteiro Dou fé

Sarandi -PR, f)6dff.abrit de 2021

,er  1

Dignalizado con, CarnScanner

03162/2 1

• V:
1:.

IDENTIMAçA0
81014iT1IICA 4:•••

- -
.prZelfoolTOP]

DATAcie400-1
2510412017 • I

03162/21

-

•

•

3
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.

AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 165 / 2021

SENHA PARA CONSULTA WEB: 36365

DATA:

Requerente:

CPF/CNPJ:

Endereço:

Complemento:

Cidade: Sarandi-PR

Telefone:

08/11/2021 - 13:45

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA

076.226.499-37

Eracides Martins de Oliveira, 636

RG/Insc. Est.: 10679494-4

Bairro: Jardim Nova Independênci

CEP: 87114-650

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

A UBS.

DA DENOMINAÇÃO A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, DA QUADRA 02 COM MATRICULA 34357 SITUADA
NA ESTRADA MAURO TRINDADE DO JARDIM AURORA, NA FORMA QUE ESPECIFICA. "UBS LUZIA
RAMOS SANTIAGO".

Nr\i-n
VAGNER RAFAEL VAZ

Divisão de 1rotocoIo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAND1
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: jegislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -
CLJRF.

PARECER do Projeto de Lei n° 3.162/2021.

Relator: Cicero da Silva Correa "Cicero da Silva".

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
designado pelo Presidente da reunião, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei N°
3.162/2021, de Autoria do edil Fábio de Souza Silveira "Balako", o qual DA denominação a
Unidade Básica de Saúde, da Quadra 02 com a Matricula 34357 situada na Estrada Mauro
Trindade do Jardim Aurora, na forma que especifica. "LUZIA RAMOS SANTIAGO", onde
conclui que a proposição é constitucional, sendo o seu Parecer FAVORÁVEL, cabendo ainda

a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 12 dias do mês de Abril de

2022.
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

CICERO DA SIL A CORREA
"CICERO DA SILVA".

Relator
Pelas Conclusões:

01ACIA.AALCYD-)—k-C
IREM MOURA FARIAS "IRENE MOURA". ADRIA ' IRA AMORIM.

Presidente Membro

411)

istoda Pres Aid)/

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: lezislativo@,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER do Projeto de Lei n° 3.162/2021.
Relator: Cicero da Silva Correa "Cicero da Silva".

0 RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo
Presidente da reunião, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei N° 3.162/2021, de
Autoria do edil Fábio de Souza Silveira "Balako", o qual DA denominação a Unidade Básica
de Saúde, da Quadra 02 com a Matricula 34357 situada na Estrada Mauro Trindade do Jardim
Aurora, na forma que especifica. "LUZIA RAMOS SANTIAGO", onde conclui que a
proposição tem mérito, sendo o seu Parecer FAVORÁVEL, cabendo ainda a decisão final ao
Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 12 dias do mês de Abril de
2022.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

?
VA CORREA CiCERO DA
SILVA".
Relator

Ausente

DE NAS. FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "FÁBIO BALAKO".